
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 3

Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496599
PORTARIA: Nº. 052/2013

Objetivo: Realizar atividades referente a execução da 1ª etapa 
do 12º SERVIFEST.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5394040/MARIA DO PERPETUO SOCORRO CAVALERO DA SILVA 
COSTA (Professor AD4) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 
a 13/03/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496735

PORTARIA Nº. 0182, DE 08 DE MARÇO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011 
e considerando a apresentação do Laudo Médico n° 23768, de 
04/03/2013,
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora VERA LÚCIA MOREIRA SANTOS, matrícula 
nº. 25755/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, no 
período de 25/02/2013 a 11/03/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de março de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 15, DE 22/02/2013 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496790

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 17.987.425,17 (Dezessete Milhões, 
Novecentos e Oitenta e Sete Mil, Quatrocentos e Vinte e 
Cinco Reais e Dezessete Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2013, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012212974535 - FES 0103 319113 6.200.000,00

901011012812216265 - FES 0103 335039 38.425,17

901011012812216276 - FES 0103 449052 100.000,00

901011030213122610 - FES 0149 335041 11.649.000,00

TOTAL 17.987.425,17

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012212974535 - FES 0103 319011 6.200.000,00

901011012812216265 - FES 0103 339030 38.425,17

901011012812216276 - FES 0103 444052 100.000,00

901011030213122610 - FES 0149 339039 11.649.000,00

TOTAL 17.987.425,17

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 17, DE 27/02/2013 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496794

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 2.420,00 
(Dois Mil, Quatrocentos e Vinte Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2013, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

922012012613776719 - ADEPARÁ 0261 339039 2.420,00

TOTAL 2.420,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

922012012613776719 - ADEPARÁ 0261 339139 2.420,00

TOTAL 2.420,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 22, DE 04/03/2013 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496796

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 523.840,00 (Quinhentos e Vinte e Três 
Mil, Oitocentos e Quarenta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2013, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011512213856669 - SEIDURB 0101 444051 63.840,00

071011751213257388 - SEIDURB 0106 444051 250.000,00

071011751213257388 - SEIDURB 6101 444051 60.000,00

481011957213786626 - SECTI 0101 332041 150.000,00

TOTAL 523.840,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011512213856669 - SEIDURB 0101 449051 63.840,00

071011751213257388 - SEIDURB 0106 449051 250.000,00

071011751213257388 - SEIDURB 6101 449051 60.000,00

481011957213786626 - SECTI 0101 339039 150.000,00

TOTAL 523.840,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496784

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
PAPEL OFFSET, conforme especifi cações constantes no Anexo 
II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 11/03/2013 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ás 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do 
Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339030                  0261000000          Estadual
Ordenador: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

PORTARIA DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496773

PORTARIA Nº 019/2013-IDESP, BELÉM, 
07 DE MARÇO DE 2013.

DISPOE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE, 
CONFORME PROCESSO PROT.2013/102178.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora GEOVANA RAIOL PIRES, CPF n° 
595.429.932-34, Matrícula Funcional n° 5815460/3, ocupante 
do cargo de Coordenador de Núcleo, lotada no Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
período compreendido entre 27/02/2013 a 25/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496542

PORTARIA: 44/2013-GERH
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor               Matricula
ADRIANA PINTO DE VILHENA              ASSISTENTE DE GESTAO DE TURISMO   54195609
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867490000    0101000000          339033              200,00
Observação: Para atender a despesas de eventuais desta 
Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496551

PORTARIA: 45/2013/GERH
Objetivo: Realizar visita técnica-administrativa e gerencial 
de Cursos do Pqtur com parceiros municipais, executores e 
participantes do curso de Manipulação de alimentos.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195609/ADRIANA PINTO DE VILHENA (ASSISTENTE DE 
GESTAO DE TURISMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 
a 16/03/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496554

PORTARIA: 45/2013/GERH
Objetivo: Realizar visita técnica-administrativa e gerencial 
de Cursos do Pqtur com parceiros municipais, executores e 
participantes do curso de Garçom e Cozinha regional.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUCA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195609/ADRIANA PINTO DE VILHENA (ASSISTENTE DE 
GESTAO DE TURISMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 
a 12/03/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496577

PORTARIA: 47/2013/GERH
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor             Matricula
ADRIANA PINTO DE VILHENA              ASSISTENTE DE GESTAO DE TURISMO  54195609
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867490000    0101000000          339033              100,00
Observação: Para atender a despesas de eventuais desta 
Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA


